
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ                                                                                                     
CONSILIUL LOCAL CRĂCIUNEȘTI 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 32 
din 19 august 2024 

privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul „ Creșterea gradului de digitalizare 
în beneficiul cetățenilor în cadrul Comunei Crăciunești, Județul Mureș” 

 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 129 alin. (2) lit.(b) și (e) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
- Decizia AM PR Centru privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru Prioritatea 2 – O regiune 

digitală, Acțiunea 1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă, Intervenția 2.1.1 
Comunități digitale pentru o regiune inteligentă – soluții digitale 
 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
luând act de: 
- referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Crăciunești, în calitatea sa de inițiator, 
înregistrat cu nr. 6140/13.08.2024, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
cu nr. 6141/13.08.2024, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea participării 
la Program; 
- raportul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Crăciunești 

 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
Art. 1. Se aprobă proiectul Creșterea gradului de digitalizare în beneficiul cetățenilor în cadrul Comunei 
Crăciunești, Județul Mureș, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului “Regiunea Centru”, 
Prioritatea Prioritatea 2 O regiune digitală , Acțiunea 1 Comunități digitale pentru o regiune inteligentă, 
Obiectiv specific 1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, al 
organizațiilor de cercetare și al autorităților publice 
 



Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului Creșterea gradului de digitalizare în beneficiul cetățenilor 
în cadrul Comunei Crăciunești, Județul Mureș, în cuantum de 375.165,35 lei (inclusiv TVA). 
 
Art. 3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a UAT Comuna Crăciunești, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 50.670,20 lei (inclusiv TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului Creșterea gradului de 
digitalizare în beneficiul cetățenilor în cadrul Comunei Crăciunești, Județul Mureș. 
 
Art. 4. Se vor asigura sumele reprezentând cheltuieli declarate neeligibile pe parcursul implementării 
proiectului, altele decât cele prevăzute în bugetul inițial, precum și cheltuieli conexe ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului Creșterea gradului de digitalizare în beneficiul cetățenilor în cadrul 
Comunei Crăciunești, Județul Mureș, pentru implementarea proiectului în condiții optime. 
 
Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din fondurile Uniunii. 
 
Art. 6. Se vor asigura sumele reprezentând cheltuielile de funcționare și întreținere aferente proiectului, 
în vederea  sustenabilității financiare a acestuia. 
 
Art. 7. Se împuternicește Domnul Bodó Károly Gyula, în calitate de Primar al Comunei Crăciunești să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Comunei Crăciunești.  

 
Art. 8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Crăciunești, dl. 
Bodó Károly Gyula, prin aparatul de specialitate. 
 
Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului Comunei Crăciunești și Instituției Prefectului - Județul Mureș şi se aduce la cunoștință 
publică prin afișare. 

 
 
              Președinte de ședință,                                                     Contrasemnează, 
                   Nagy Laszlo                                                                   Secretar general 
                                                                                                         Kakasi Rita Izabella 

 


